
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI VIRLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 
 
 

N. 179  

DEL 03/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE SCR REGIONE PIEMONTE S.P.A. - 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE 
PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2007 (GARA 054 - 2025) CON 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETÀ ITALIANA 
ENERGETICA S.P.A. PER L’ANNO 2026 – COD. CIG DERIVATO 
B9416635B1 - E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2026. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno 2025, il giorno tre del mese di dicembre, nel proprio ufficio della sede comunale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n° 03 del 24.02.2023 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta dipendente Antonella TUNINETTI la responsabilità dei Servizi Amministrazione – 
Contabile - del Comune di Virle P.te, con competenza nelle materie indicate all’art. 7 del vigente 
Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza immediata; 

VISTE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n° 20 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
- della Giunta Comunale n° 64 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione per gli esercizi 2025/2027; 

PREMESSO che questo Ente ha necessità di approvvigionarsi di gas naturale per il 
riscaldamento e per servizi cottura, ove presenti, per i seguenti immobili di proprietà comunale: 

o Municipio di via Contessa Birago di Vische n. 6 
o Scuola dell’infanzia “Regina Elena” di via Contessa Birago di Vische n. 2 
o Scuola primaria “Giovanni XXIII” di piazza Vittorio Emanuele II n. 2 

PREMESSO che la legge 7 agosto 2012, n. 135 al comma 7 prevede che, relativamente alle 
categorie merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, le amministrazioni pubbliche 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che, per l’anno 2026, la Centrale di Committenza regionale SCR Regione 
Piemonte, a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica, ha disposto l’esecuzione 
anticipata della fornitura di gas naturale per i soggetti della Regione Piemonte cui all'art. 3 L.R. 
19/2007 e s.m.i. – “GARA EUROPEA PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE PER I 
SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2007 – LOTTO 1 – 
PROVINCIA DI TORINO CIG B7B5B8B50B (GARA 054 - 2025)” e che dalla procedura è 
risultata aggiudicataria la società SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.P.A., con sede legale in 
via Francesco Morosini n. 34, NAPOLI, P. IVA 07732941211;  

RITENUTO conveniente aderire, per l’anno 2026, alla convenzione “FORNITURA DI GAS 
NATURALE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2007 
– LOTTO 1 – PROVINCIA DI TORINO CIG B7B5B8B50B (GARA 054 - 2025)” della Centrale di 
Committenza regionale SCR Regione Piemonte S.p.A., affidando alla SOCIETÀ ITALIANA 
ENERGETICA S.P.A. l’incarico per la fornitura di gas naturale per edifici comunali attraverso 
l’adesione alla convenzione proposta da SCR Piemonte; 

VALUTATA una stima presunta della spesa per l’approvvigionamento di gas naturale fino al 
31.12.2026 di €.  21.000,00 compresa IVA; 

ACQUISITO il codice CIG (Codice Identificativo Gara) derivato: B9416635B1 attribuito 
dall'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 3.4 della legge 136/2010; 

DATO ATTO che la spesa in oggetto è da considerarsi obbligatoria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della SOCIETÀ ITALIANA 
ENERGETICA S.P.A., mediante acquisizione del DURC prot. INPS_47680462; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali D.Lgs. 267/00; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in 
vigore; 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

DETERMINA 

 
1) DI ADERIRE, per tutto l’anno 2026, alla convenzione SCR Regione Piemonte S.p.A. - 

FORNITURA DI GAS NATURALE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI 
ALL’ART. 3 L.R. 19/2007 – LOTTO 1 – PROVINCIA DI TORINO CIG B7B5B8B50B (GARA 054 
- 2025)”; 

2) DI AFFIDARE alla SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.P.A., con sede legale in via 
Francesco Morosini n. 34, NAPOLI, P. IVA 07732941211, l’incarico per la fornitura di gas 
naturale per gli edifici comunali per l’anno 2026 attraverso l’adesione alla predetta convenzione 
proposta da SCR Piemonte, cod. CIG derivato B9416635B1; 

3) DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della società SOCIETÀ 
ITALIANA ENERGETICA S.P.A., mediante acquisizione del DURC prot. INPS_47680462;  

4) DI ASSUMERE i seguenti impegni spesa finalizzati al pagamento delle bollette energia elettrica 
per edifici ed impianti comunali per l’anno 2026 a favore della ditta SOCIETÀ ITALIANA 
ENERGETICA S.P.A., con sede legale in via Francesco Morosini n. 34, NAPOLI, P. IVA 
07732941211, imputando la spesa ai seguenti capitoli del Bilancio 2025/2027, PEG 2026:  

cap. 110 Spese riscaldamento uffici comunali    €.  7.000,00 
cap. 290 Spese riscaldamento Scuola dell’Infanzia  €.   3.000,00 
cap. 305 Spese riscaldamento Scuola Primaria  €. 11.000,00  
 

5) DI DARE ATTO che qualora l’importo dei consumi superi quello ipotizzato nella presente 
determinazione d’incarico, la copertura finanziaria della maggiore spesa sarà oggetto di 
apposita determinazione integrativa; 
 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L., la presente 
determinazione diventa esecutiva dalla data del rilascio del visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, come individuato ai sensi dell’art. 15, 
D.lgs. 36/2023, dell’intervento in questione è la Rag. Antonella TUNINETTI, la quale non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interesse (ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023) nel 
procedimento de quo. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: TUNINETTI Antonella 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa: 
 
FAVOREVOLE 
 
(art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 c. 1. lett. D, Legge 213 del 2012 – 
Regolamento Comunale dei Controlli Interni 
 
 
Virle Piemonte, li 03/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: TUNINETTI Antonella 

 
 
 
 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria: 
 
FAVOREVOLE 
 
(art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 c. 1. lett. D, Legge 213 del 2012 – 
Regolamento Comunale dei Controlli Interni 
 
Virle Piemonte, li 03/12/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TUNINETTI Antonella 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e cioè dal 

03/12/2025 al 18/12/2025 

 
Virle Piemonte, li 03/12/2025 L’addetto alla Pubblicazione 

F.to: TUNINETTI Antonella  
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Virle Piemonte, li  _____________________ Il Segretario ComunaleLACIVITA dott.ssa 

Roberta 


